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PROTOKÓŁ  NR  XVII/04

z uroczystej sesji Rady Miejskiej Chełmży

XVII sesja Rady Miejskiej Chełmży odbyła się w dniu 10 listopada 2004 roku

w godzinach od 16,00 do 17,00. Sesja odbyła się w sali mieszczańskiej

Urzędu Miasta Chełmży.

-----------------------------------------------------------

W sesji uczestniczyli :

Pan Arkadiusz Horonziak 
- Wicewojewoda Kujawsko-Pomorski

Pan Jan Rynkiewicz

- Komendant Wojskowej Komendy Uzupełnień

Pan Jerzy Wierzchowski
- Członek Zarządu Powiatu Toruńskiego

Pan Kazimierz Bober

- Zastępca Wójta Gminy Chełmża

Pan Jerzy Czerwiński

- Burmistrz Miasta

Pan Marek Kuffel

- Zastępca Burmistrza

Pan Jerzy Szubrych

- Sekretarz Miasta

Ponadto w  sesji udział wzięły osoby odznaczone odznaczeniami państwowymi i honorowymi wyróżnieniami miasta Chełmży, Chór „Św. Cecylia”, przedstawiciele jednostek organizacyjnych miasta Chełmży i Powiatu Toruńskiego, przedstawiciele organizacji kombatanckich, naczelnicy wydziałów UM Chełmży, mieszkańcy miasta, przedstawiciele prasy oraz MMS Studio.

Proponowany porządek sesji:

1. Otwarcie sesji

a/ stwierdzenie quorum,

b/ wybór sekretarza obrad

c/ przyjęcie porządku sesji.

2. Referat okolicznościowy z okazji Narodowego Święta Niepodległości.

3. Wystąpienia :

a)  Wojewody Kujawsko-Pomorskiego,

b) Marszałka Województwa Kujawsko-Pomorskiego,

c) Burmistrza Miasta Chełmży.

4. Podjęcie uchwał w  sprawie : 

a) nadania tytułu „Zasłużony dla Miasta Chełmży” Panu Alfonsowi Dorawie,

b) nadania tytułu „Honorowy Obywatel Miasta Chełmży” Panu Marianowi 

     Dorawie.

5. Wręczenie odznaczeń państwowych i samorządowych.

6. Zamknięcie sesji.

Ad. pkt 1.

                   Przewodniczący Rady Miejskiej Chełmży Pan Krzysztof Zduński dokonał otwarcia uroczystej sesji Rady Miejskiej. Po otwarciu sesji i powitaniu gości chór „Św. Cecylia” odśpiewał hymn państwowy oraz pieśń patriotyczną z XIX wieku.

a/ Przewodniczący Rady Miejskiej na podstawie listy obecności stwierdził, że jest quorum, gdyż na ustawowy stan 15 radnych, obecnych na sesji było 14 radnych. 

Lista obecności stanowi załącznik do protokołu.

b/ Sekretarzem obrad w wyniku głosowania – za 14, wybrany został radny Marek Wierzbowski.

c/ Zaproponowany porządek sesji przyjęto jednogłośnie – za 14.

Ad. pkt 2.

                  Referat okolicznościowy z okazji Narodowego Święta Niepodległości.

Pan Jan Krajewski – Dyrektor Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej wygłosił referat okolicznościowy z okazji Narodowego Święta Niepodległości.

Ad. pkt 3.
                 Wystąpienia.
Pan Arkadiusz Horonziak - Wicewojewoda Kujawsko-Pomorski

Jesteśmy dzisiaj uczestnikami uroczystości bardzo ważnej. Ważniej dla nas tutaj zgromadzonych ale również dla wszystkich mieszkańców Chełmży, ważnej dla mieszkańców regionu kujawsko-pomorskiego, ważnej dla wszystkich Polaków. Osiemdziesiąt sześć lat temu, 11 listopada 1918 roku Polska odzyskała niepodległość po 123 latach niewoli. Po 123 latach przepojonych patriotyzmem, miłością ojczyzny, bohaterską walką o wolność i niepodległość, walką znaczoną ofiarami najwyższymi, ofiarami własnej krwi i własnego życia. Przez całą końcówkę wieku XVIII, cały wiek XIX i początek XX wiele pokoleń Polaków marzyło, żeby być uczestnikami takich świąt jak dzisiejsze. Niestety dla wielu było to marzenie niespełnione, wielu stając z bronią w ręku, w walce o wolność i niepodległość ojczyzny musiało emigrować z kraju, było zsyłane na nieludzką ziemię, wielu nie zaznało nawet tego szczęścia, żeby ich kości spoczęły w ojczystej ziemi. Dziś jesteśmy tu na uroczystej sesji Rady Miejskiej Chełmży, po to żeby przypominać i wspominać. Dlatego wspominamy dzisiaj Konfederatów Barskich, Powstańców Kościuszkowskich, uczestników kampanii napoleońskich, wspominamy dzisiaj bohaterskich podchorążych z listopada 1830 roku, wspominamy uczestników Wiosny Ludów, bohaterskich Powstańców Styczniowych, ale w dniu dzisiejszym wspominamy również tych, którzy tuż po odzyskaniu niepodległości nie zawahali się stanąć z bronią w ręką w obronie wolności dopiero co odzyskanej, wspominamy bohaterów wojny polsko-bolszewickiej z 1920 roku, wspominamy uczestników kampanii wrześniowej 1939 roku i wszystkich, którzy o wolność i niepodległość Ojczyzny walczyli na frontach II wojny światowej. Żyjemy w wolnej, niepodległej Ojczyźnie, przed którą duże perspektywy m.in. związane z wejściem do Unii Europejskiej. W wielu kwestiach się różnimy, spieramy ale jestem przekonany, że gdyby było jeszcze raz stanąć wspólnym frontem, jak jeden mąż w obronie Ojczyzny, to wszyscy byśmy stanęli. Oby ten wspólny front w tej sprawie nigdy się nie zdarzył, żeby Ojczyzna zawsze pozostała wolną i niepodległą. Drodzy Państwo w dniu dzisiejszym za moment będę miał okazję wręczyć wielu z Państwa wysokie odznaczenia państwowe, otrzymacie Państwo tytuły honorowych obywateli, będę miał okazję wręczyć Medal Wojewody Kujawsko-Pomorskiego. Już teraz wszystkim odznaczonym, wyróżnionym chciałbym niezwykle serdecznie pogratulować, chciałbym życzyć im wszelkiej pomyślności w działaniach zawodowych, w działaniach społecznych, w życiu osobistym. Te odznaczenia i wyróżnienia to oczywiście uhonorowanie zasług konkretnych osób ale myślę, że tutaj się Państwo wszyscy ze mną zgodzicie, że to ukłon w stronę wszystkich mieszkańców Chełmży. Chciałbym również złożyć serdeczne życzenia dzisiejszym jubilatom. 135-lecie chóru „Św. Cecylii”, najstarszego chóru kościelnego w Polsce, to jubileusz który należy podkreślać. Życzę wiele pomyślności i satysfakcji w tym co państwo robicie. Serdecznie państwa pozdrawiam. Dziękuję bardzo. 

Ad. pkt 4.

                  Podjęcie uchwał w sprawie 

a) nadania tytułu „Zasłużony dla Miasta Chełmży” Panu Alfonsowi Dorawie,

Pan Jerzy Czerwiński przedstawił uzasadnienie do projektu uchwały.

Mam ogromny zaszczyt i honor przedstawić Państwu uzasadnienie dwóch projektów uchwał, jedynych projektów na dzisiejszej sesji ale myślę, że ze wszech miar ważnych i ze wszech miar słusznych. Pierwszy projekt uchwały w sprawie nadania tytułu „Zasłużony dla Miasta Chełmży” dla Pana Alfonsa Dorawy. Proszę Państwa co bym nie powiedział o Panu Alfonsie Dorawie to mogę się liczyć z tym, że chełmżanin powie, że można powiedzieć więcej i można powiedzieć lepiej. Od 45 lat, od stycznia roku 1959 po swym nagle zmarłym ojcu, Pan Alfons Dorawa przejął dyrekcję chóru „Św. Cecylia”. Chór ma 135 lat a 45 lat, czyli 1/3 tego okresu jest pod dyrekcją Pana Alfonsa Dorawy. To co ten chór zrobił dla miasta w zakresie promocji, w zakresie rozsławiania miasta i mówienia wszędzie tam, za pomocą pieśni, gdzie chcielibyśmy, żeby o Chełmży było słychać, jest wystarczającą rekomendacją do wyróżnienia, do zaszczytu jaki tą uchwałą chcielibyśmy Panu Alfonsowi Dorawie nadać. Zwracam się do Wysokiej Rady o przyjęcie projektu tej uchwały i jednocześnie nadanie tytułu „Zasłużony dla Miasta Chełmży” Panu Alfonsowi Dorawie. 

Przewodniczący rady poddał pod głosowanie projekt uchwały.

Rada Miejska jednogłośnie przyjęła

UCHWAŁĘ NR XVII/145/04 

w sprawie nadania tytułu „Zasłużony dla Miasta Chełmży”

Panu Alfonsowi Dorawie.

Uchwała stanowi załącznik do protokołu.

Sekretarz obrad odczytał tekst uchwały.

Przewodniczący rady miejskiej oraz burmistrz miasta dokonali wręczenia Panu Alfonsowi Dorawie medalu „Zasłużony dla Miasta Chełmży”. 

Następnie Pan Alfons Dorawa dokonał wpisu w  Księdze Honorowych Wyróżnień Miasta Chełmży.

b) projekt uchwały w sprawie nadania tytułu „Honorowy Obywatel Miasta Chełmży” Panu Marianowi Dorawie.

Pan Jerzy Czerwiński przedstawił uzasadnienie do projektu uchwały.

To nie zbieg okoliczności przypadkowy, że mówimy o Panu Alfonsie Dorawie i Panu Marianie Dorawie, ponieważ to jest ta sama rodzina, to jest rodzina, która jest na trwałe związana z historią Chełmży, z jej teraźniejszością i jestem przekonany, że również z jej przyszłością. Pan Marian Dorawa nie jest mieszkańcem Chełmży ale w ostatniej swojej publikacji napisał „Moim najbliższym z Miasta Chełmży dedykuję tę pracę. Moim miłym mieszkańcom”. On był sercem zawsze z tym miastem związany, zaś kiedy kończył Uniwersytet Mikołaja Kopernika i kiedy pisał swoją pracę magisterską zajął się właśnie Chełmżą, zajął się historią Katedry im. Trójcy Świętej. Właściwie przez całe swoje życie zawodowe, pracując jako znawca zabytków , pracując jako historyk czuł tą stałą więź z miastem Chełmża i zajmował się naszą katedrą. Był praktycznie zawsze kiedy ta katedra była restaurowana, był i jest doradcą przy wszelkich działaniach konserwatorskich. Ponadto jest to osoba, która swoimi publikacjami przyczyniła się do promocji naszego miasta. W zasadzie to co pisze jest przepojone przywiązaniem do tego miasta, jest związane z tym skąd pochodzi. Korzenie ma stąd i myślę, że nie może się stać inaczej, tylko musi zostać honorowym obywatelem tego miasta. Dlatego zwracam się z prośbą do rady miasta o przyjęcie uchwały i nadanie tytułu „Honorowego Obywatela Miasta Chełmży” Panu Marianowi Dorawie.  

Przewodniczący rady poddał pod głosowanie projekt uchwały.

Rada Miejska jednogłośnie przyjęła

UCHWAŁĘ NR XVII/146/04 

w sprawie nadania tytułu „Honorowy Obywatel Miasta Chełmży”

Panu Marianowi Dorawie.

Uchwała stanowi załącznik do protokołu.

Sekretarz obrad odczytał tekst uchwały.

Przewodniczący rady miejskiej oraz burmistrz miasta dokonali wręczenia Panu Marianowi Dorawie medalu „Honorowy Obywatel Miasta Chełmży”. 

Pan Marian Dorawa

Każdy akt nadania jakiegokolwiek odznaczenia i tytułu jest dla osób uhonorowanych wyróżnieniem wyrazem uznania zasług położonych na konkretnym polu działania. Uhonorowanie mówiącego te słowa tytułem „Honorowy Obywatel Miasta Chełmży” posiada wartość szczególną, nie dającą  się określić żadną miarą. Jako chełmżanin z urodzenia a dziś wpisany do księgi honorowych obywateli tego czcigodnego miasta, chociaż od ponad 36 lat mieszkający w pobliskim Toruniu, czuję się z tym miastem nadal trwale związany, ciesząc się jego osiągnięciami i współbolejąc nad jego problemami. Chełmża jest miastem historycznym i zabytkowym, zaledwie 13 lat młodszym od Torunia i pobliskiego Chełmna. Mimo niezachowanej dawnej architektury mieszkalnej, która w znacznej mierze uległa generalnej przebudowie na przełomie XIX i XX wieku, o jego średniowiecznym rodowodzie zaświadcza zachowany układ urbanistyczny najstarszej części miasta, ograniczony ulicami Chełmińską, Mickiewicza i Paderewskiego. Wiele wartości o wymiarze ogólnopolskim a niekiedy nawet wykraczających poza granice naszego kraju posiada cenna, dawna katedra biskupów chełmińskich. Jest ona najstarszym istniejącym obiektem ceglanym na terenie ziemi chełmińskiej, z występującym tu po raz pierwszy na gruncie europejskim żebrem przewodnim zachowanym na sklepieniu prezbiterium. Renesansowy pomnik biskupa Piotra Kostki pod względem poziomu artystycznego wykonania nie ma równych sobie w całej Polsce, jego analogii można szukać dopiero w królewskim Krakowie. Istniejąca u zarania przy tej katedrze kapituła, której członkowie wiedli życie wspólne, oparte na regule augustiańskiej różniła się w zasadniczy sposób od pozostałych kapituł w średniowiecznej Polsce. Te walory starałem się uwypuklać przy różnych wystąpieniach oraz artykułach drukowanych m.in. w Gazecie Chełmżyńskiej i ostatnio w monografii o chełmżyńskiej katedrze, którą w ubiegłym roku udało mi się wydać drukiem, dedykując ją mieszkańcom mojego rodzinnego miasta. Doceniając jak ważną rolę spełnia znak pocztowy w popularyzowaniu cennych obiektów i wydarzeń historycznych, Chełmża jest jednym z nielicznych miast w Polsce posiadających stały datownik okolicznościowy ze zmienną datą i sylwetką chełmżyńskiej katedry w rysunku, który przed 10 laty udało mi się załatwić do ostemplowania przesyłek wychodzących z miejscowego urzędu pocztowego. Prezentując walory chełmżyńskiego tumu podczas uroczystej sesji rady miejskiej, dla uczczenia obchodzonego w 1993 roku jubileuszu 750-lecia byłej Diecezji Chełmińskiej, tu w tej sali zwróciłem się do Księdza Biskupa Ordynariusza Toruńskiego o podniesienie tego gotyckiego obiektu sakralnego do godności konkatedry nowopowstałej Diecezji Toruńskiej, co wkrótce stało się faktem po uzyskaniu zgody Stolicy Apostolskiej. Dotąd natomiast nie została zrealizowana moja druga prośba skierowana wówczas do rady miejskiej o nazwanie jednej z ulic, oczywiście poza historycznym obrębem miasta, imieniem Biskupa Heidenryka, któremu przecież Chełmża zawdzięcza uzyskanie praw miejskich. Podnoszone w związku z tym zastrzeżenia o rzekomo niemieckim pochodzeniu tego biskupa nie znajdują dziś, zwłaszcza po wejściu Polski do Unii Europejskiej, żadnego uzasadnienia. Postępując bowiem tym tokiem myślenia nie powinniśmy w Polsce wykonywać dzieł Jana Sebastiana Bacha czy Ludwika von Bethowena oraz nie wystawiać utworów Goethego, bo byli Niemcami. Żywię głęboką nadzieję, że Prześwietna Rada Miejska jeszcze podczas obecnej kadencji podejmie stosowną uchwałę w powyższej sprawie, naprawiając błąd z przeszłości. W celu skorygowania prawdy historycznej układu urbanistycznego Chełmży przed kilkunastu laty zwróciłem się do ówczesnej rady miejskiej o przywrócenie dawnego nazewnictwa Rynku oraz niektórych ulic, m.in. ulicy Tumskiej, Chełmińskiej i Toruńskiej. Ta uchwała została przyjęta, szkoda jednak, że nazwę ul. Toruńskiej zlokalizowano w miejscu, gdzie historycznie mieściło się Przedmieście Toruńskie, poza obrębem murów dawnego miasta. Właściwie ta ulica powinna znajdować się od Rynku do poczty, ponieważ tak było historycznie. Ja mam wielki szacunek dla Generała Sikorskiego ale on z Chełmżą nie ma żadnego związku, jeśli już to Generał Haller, przy ulicy którego mieści się ratusz. Szanowni Państwo uroczystość dzisiejsza odbywa się w przededniu kolejnej 86-tej rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości. Niech z racji tego ważnego święta, w poczuciu wdzięczności za nadany mi dziś tytuł „Honorowego Obywatela Miasta Chełmży”, wolno mi będzie złożyć, a czynie to również w imieniu mego brata, władzom miejskim najlepsze życzenia wszelkiej pomyślności, roztropnych rządów i podejmowania uchwał służących ogólnemu dobru Chełmży i polepszeniu bytu jej mieszkańców. Niech miasto to pomyślnie się rozwija i pięknieje oraz wzrasta gospodarczość. Dziękuję uprzejmie.      

Następnie Pan Marian Dorawa dokonał wpisu w  Księdze Honorowych Wyróżnień Miasta Chełmży.

Ad. pkt 5.

       Wręczenie odznaczeń państwowych.

Radny Krzysztof Zduński

Prezydent Aleksander Kwaśniewski na wniosek Wojewody Kujawsko-Pomorskiego przyznał odznaczenia państwowe. 

Złoty Krzyż Zasługi po raz drugi otrzymuje Pani Teresa Kachniarz.

Wicewojewoda Kujawsko-Pomorski dokonał wręczenia odznaczenia.

Srebrny Krzyż Zasługi otrzymują:

Pan Leszek Pluciński

Pan Roman Pipowski

Pani Alicja Ciach

Pani Zofia Szymczak

Pani Zdzisława Dorawa

Pan Zenon Jędrzejewski

Pani Maria Kucharska

Pan Antoni Zdrojewski.

Wicewojewoda Kujawsko-Pomorski dokonał wręczenia odznaczeń.

Brązowy Krzyż Zasługi otrzymują:

Pan Konrad Kowalski

Pan Dariusz Meller

Pan Andrzej Urbański

Pani Marta Radusiewicz

Pan Janusz Wilczyński

Wicewojewoda Kujawsko-Pomorski dokonał wręczenia odznaczeń.
Poza odznaczeniami Prezydenta RP został przyznany Medal Wojewody Kujawsko-Pomorskiego dla pani Jadwigi Perschke.

Wicewojewoda Kujawsko-Pomorski dokonał wręczenia medalu. 

Pan Arkadiusz Horonziak 

Pozwólcie Państwo, że powiem jeszcze dwa słowa o Medalu Wojewody Kujawsko-Pomorskiego. Najwyższym wyróżnieniem jakie może nadać Wojewoda Kujawsko-Pomorski jest właśnie ten medal. Medal ten nadaje się za szczególne zasługi dla naszego regionu. Było mi niezmiernie miło, że mogłem ten medal Pani wręczyć. Jeszcze raz serdecznie gratuluję. 

Pan Andrzej Urbański

Pozwólcie Państwo, że w imieniu wyróżnionych w dniu dzisiejszym odznaczeniami państwowymi, medalem wojewody i tytułami honorowymi miasta Chełmży na ręce Pana Wojewody złożę podziękowania Panu Prezydentowi RP za przyznanie tych odznaczeń, Panu Wojewodzie za przyznanie medalu wojewody, panu Burmistrzowi i Wysokiej Radzie za to, że docenili dotychczasowe działania dzisiaj wyróżnionych i wystąpili z propozycją uhonorowania tu obecnych tak wysokimi wyróżnieniami. Mam nadzieję, że będę wyrazicielem wszystkich dzisiaj wyróżnionych, że dzisiejszy wieczór nie jest wieczorem podsumowującym działalność a raczej wieczorem, który będzie takim stymulatorem dalszej i miejmy nadzieję, że jeszcze lepszej, owocniejszej działalności. To chyba mogę w imieniu wszystkich obiecać, bo każdy jednak z Chełmżą jest związany, każdy jak może i co może dla tej Chełmży robi. Dlatego jeszcze raz serdecznie dziękujemy.    

Pan Jerzy Czerwiński

Pragnę przede wszystkim bardzo serdecznie pogratulować wszystkim mieszkańcom Chełmży, również honorowemu obywatelowi Chełmży dzisiejszych wyróżnień, odznaczeń państwowych, tytułów honorowych, medalu wojewody. Chciałbym w sposób szczególny podziękować Panu Wojewodzie. Proszę Państwa te dwa dni to okres wyjątkowo spiętrzonej pracy dla służb wojewódzkich, a Pan Wojewoda znalazł czas i jest z nami. Za to bardzo serdecznie dziękuję. Dziękuje również za dotychczasową współpracę, za okazana życzliwość gminie w tym wszystkim co robimy. Chciałbym bardzo podziękować Państwu za udział w dzisiejszym spotkaniu, chciałbym podziękować Wysokiej Radzie za jednomyślność w przyznawaniu dzisiejszych tytułów honorowych i zaprosić Państwa na jutrzejsze obchody 86-tej rocznicy niepodległości Polski.

Radny Krzysztof Zduński

Niech będzie mi również wolno pogratulować wszystkim Państwu odznaczonym, uhonorowanym, osobom które otrzymały tytuły „Zasłużony dla Miasta Chełmży” i „Honorowy Obywatel Miasta Chełmży”. Wszystkiego dobrego życzę Państwu, przede wszystkim dużo zdrowia, wszelkiej pomyślności w życiu osobistym i zawodowym. Chciałbym zaprosić wszystkich Państwa na jutrzejsze obchody Święta Niepodległości, które rozpoczną się o godz. 10,00 Mszą Św. w Chełmżyńskiej Konkatedrze, po czym zostaną złożone wiązanki kwiatów w miejscach pamięci. Raz jeszcze dziękuję wszystkim Państwu, wszystkim gościom przybyłym na dzisiejszą uroczystość. 

Ad. pkt 6.

                 Zamknięcie sesji.

Przewodniczący Rady Miejskiej Pan Krzysztof Zduński dokonał zamknięcia uroczystej sesji Rady Miejskiej Chełmży.

__________________________________

Protokołowała:






Przewodniczący obrad:

Małgorzata Karpińska





Krzysztof Zduński
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Marek Wierzbowski

